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Broj: 07-056/26-7360 

Datum: 17.4.2026. godine 

S E K T O R S K A   A N A L I Z A 

za utvrđivanje prioritetnih oblasti od javnog interesa u kojima će se pružiti finansijska podrška  

za realizaciju projekata nevladinih organizacija 

 iz  budžeta Opštine Kotor u 2026. godini  

 

Sektorska analiza se sačinjava na osnovu strateških i planskih dokumenata odnosno propisa u odgovarajućoj oblasti od javnog interesa, uz 

konsultacije sa zainteresovanim nevladinim organizacijama i predstavlja osnov za utvrđivanje prioritetnih oblasti i potrebnih sredstava za 

finansiranje projekata nevladinih organizacija iz budžeta Opštine Kotor u 2026. godini, u skladu sa Odlukom o visini, kriterijumima, načinu i 

postupku raspodjele sredstava nevladinim organizacijama i Zakonom o nevladinim organizacijama. Analiza će poslužiti i za pripremu javnog 

konkursa za raspodjelu sredstava za finansiranje projekata i programa nevladinih organizacija u oblastima koje će biti utvrđene kao prioritetne. 

 

1. OBLASTI OD JAVNOG INTERESA U KOJIMA SE PLANIRA FINANSIJSKA PODRŠKA ZA PROJEKTE NVO 

 

Oblasti od javnog interesa u kojim se planira finansijska podrška iz sredstava Opštine Kotor za projekte NVO u 2026. godini: 

 

  OMLADINSKA POLITIKA 

•          Stvaranje uslova da mladi budu aktivni građani i građanke, uključeni/e u kreiranje i sprovođenje javnih politika 

•          Organizovanje I sporovođenje konkretnih volonterskih akcija I promocija volonterizma I aktivizma mladih 

 DRUŠTVENA BRIGA O DJECI SA SMETNJAMA U RAZVOJU I OSOBAMA SA INVALIDITETOM 

• Istraživanje socijalnih problema I prilika na teritoriji opštine Kotor I izrada priručnika o dostupnim uslugama 
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• Podrška unapređenju ukupnog kvaliteta života djece I mladih sa smetnjama i teškoćama u razvoju I osoba sa invaliditetom i članova 

njihovih porodica i poboljšanju njihove socijalne inkluzije kroz pružanje usluga socijalne i dječje zaštite u širem smislu  

 ODRŽIVI RAZVOJ 

• Unapređenje upravljanja otpadom i razvoj svijesti o značaju očuvanja i zaštite prostora, životne sredine i prirodne baštine 
       • Unapređenje i promocija održivih saobraćajnih rješenja 
       • Promocija održivog turizma 
       • Unapređenje energetske efikasnosti 

   RURALNI RAZVOJ 

• Povezivanje turizma i poljoprivrede 

• Promocija lokalne tradicije i zanata 

  DIGITALNA PISMENOST I DIGITALNA INKLUZIJA 

• Digitalna edukacija za starije osobe, žene, OSI, RE zajednicu 

• Kursevi za korišćenje e-servisa I zaštitu na internet 

 

2. PRIORITETNE OBLASTI  KOJIM ĆE DOPRINIJETI NVO INICIJATIVE FINANSIRANE IZ SREDSTAVA OPŠTINE KOTOR U 2026. GODINI 

 

Opis problema: 

 

Prioritetne oblasti predložene da budu  finansirane kroz Javni konkurs za finansiranje projekata nevladinih organizacija iz opštinskog budžeta 

su: 
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OMLADINSKA POLITIKA 

U okviru razvoja omladinske politike, Opština Kotor sprovodi Lokalni plan akcije za mlade, kojim su definisani prioriteti i mjere usmjerene ka 
unapređenju položaja mladih u lokalnoj zajednici. U skladu sa ovim dokumentom, kao jedna od ključnih oblasti prepoznato je stvaranje uslova 
za aktivno učešće mladih kao građana i građanki u društvenim procesima i donošenju odluka. 

Iako su kroz različite programe i inicijative stvoreni određeni mehanizmi za uključivanje mladih, u praksi je njihovo učešće i dalje ograničeno i 
često nedovoljno vidljivo. Mladi rijetko imaju priliku da aktivno učestvuju u prepoznavanju problema u zajednici, kreiranju rješenja i njihovoj 
konkretnoj realizaciji, što utiče na nivo njihove uključenosti i osjećaj pripadnosti zajednici. 

Postojeće aktivnosti su u velikoj mjeri usmjerene na edukativne sadržaje i radionice, koje doprinose razvoju znanja i vještina, ali ne rezultiraju 
uvijek konkretnim i vidljivim promjenama u lokalnom okruženju. Istovremeno, nedostaju inicijative koje podstiču kreativno izražavanje mladih i 
omogućavaju im da svoje ideje pretoče u opipljive rezultate od značaja za širu zajednicu. 

Iz navedenih razloga, prepoznaje se potreba za podrškom projektima koji omogućavaju mladima da kroz aktivno učešće, kreativne pristupe i 
konkretne akcije doprinesu razvoju zajednice i unapređenju kvaliteta života u opštini Kotor. 

 

Kao prioritetne oblasti kao i mjera i aktivnosti koje je potrebno ostvariti za 2026. godinu izdvajamo: 

• Stvaranje uslova da mladi budu aktivni građani i građanke, uključeni/e u kreiranje i sprovođenje javnih politika; 

• Organizovanje I sporovođenje konkretnih volonterskih akcija I promocija volonterizma I aktivizma mladih. 

 

Kroz djelovanje u dvije navedene oblasti i putem razvijenih mjera i aktivnosti, direktno će se doprinijeti ostvarivanju postavljenih ciljeva. 
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DRUŠTVENA BRIGA O DJECI SA SMETNJAMA U RAZVOJU I OSOBAMA SA INVALIDITETOM 

Veliki broj djece i mladih sa smetnjama u razvoju, odraslih i starih lica s invaliditetom, nisu u prilici da se integrišu u zajednicu zbog nedovoljne 

podrške razvoju njihovih kapaciteta, koji doprinose većoj samostalnosti u svakodnevnom funkcionisanju. Najveći problem je što im postojeće 

smetnje sputavaju uključivanje u zajednicu. Pri tom, opterećenje i negativne psihičke posledice izazvane povećanom brigom o djetetu sa 

smetnjama u razvoju, kao i odraslom licu s invaliditetom su takođe negativni ishodi porodica, koje samostalno brinu o ovim članovima. Sve 

navedeno upućuje na zaključak kako je neophodno unapređenje položaja djece sa smetnjama u razvoju i lica sa invaliditetom u opštini Kotor i 

njihovo uključivanje u sve oblasti društvenog života na ravnopravnoj osnovi. Usluge socijalne i dječje zaštite dobijaju sve značajniju ulogu, iako 

još uvijek nije moguće govoriti o potpunom obuhvatu svih socijalno ugroženih kategorija koje imaju ovakve potrebe, za šta će biti nužno 

osigurati veći obim usluga podrške u sredini u kojoj žive. Kako je Izvještajem Evropske komisije o napretku Crne Gore za 2023. godinu, kao i 

godinama unazad, kao nedostatak navedeno nedovoljno sprovođenje reforme sistema socijalne zaštite, tako se decentralizacija u finansiranju 

usluga socijalne i dječje zaštite i dalje spominje kao preporuka za rad i unapređenje. Samim tim, lokalne samouprave, vodeći se principom 

decentralizacije, određeni iznos sredstava bi, pored materijalnih davanja, trebalo da usmjere na finansiranje servisa koji bi potpomogli inkluziju 

ranjivih grupa. Kontinuitet u finansiranju i sprovođenju tih usluga svakako je nepredvidljiv, što se takođe notira u Izvještaju, ali je u istom 

presudna pouzdana procjena potreba, kvalitet projektnih predloga, raspoloživost finansijskih i kadrovskih kapaciteta i način sprovođenja 

usluga. (Izvještaj EK za Crnu Goru, 2023, strane 105-108). 

 

Kao prioritetne oblasti kao i mjera i aktivnosti koje je potrebno ostvariti za 2026. godinu izdvajamo: 

 

• Istraživanje socijalnih problema I prilika na teritoriji opštine Kotor I izrada priručnika o dostupnim uslugama 

• Podrška unapređenju ukupnog kvaliteta života djece I mladih sa smetnjama i teškoćama u razvoju I osoba sa invaliditetom i članova 

njihovih porodica i poboljšanju njihove socijalne inkluzije kroz pružanje usluga socijalne i dječje zaštite u širem smislu 
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ODRŽIVI RAZVOJ 

Zaštita životne sredine predstavlja jedno od ključnih pitanja savremenog društva i osnovu održivog razvoja svake zajednice uključujući i opštinu 

Kotor. Očuvanje prirodnih resursa, unapređenje kvaliteta vazduha, vode i zemljišta, kao i racionalno korišćenje energije, od presudnog su 

značaja za očuvanje biološke ravnoteže, zdravlja stanovništva i dugoročnu održivost lokalnih zajednica. Razvoj svijesti i inicijativa usmjerenih na 

zaštitu životne sredine i energetsku efikasnost doprinosi smanjenju negativnih uticaja ljudskih aktivnosti, jačanju otpornosti ekosistema i 

stvaranju zdravijeg i bezbjednijeg životnog prostora. 

Posebno važnu ulogu ima edukacija i aktivno uključivanje građana, a naročito mladih, u procese zaštite životne sredine. Kroz informisanje, 

neformalno obrazovanje, volonterske akcije i lokalne inicijative jača se osjećaj lične i kolektivne odgovornosti prema prirodi i zajednici, što 

dugoročno vodi usvajanju održivih obrazaca ponašanja, smanjenju zagađenja i unapređenju kvaliteta života. 

U primorskim opštinama, gdje turizam ima snažan uticaj na prostor, infrastrukturu i prirodne resurse, posebno je važno razvijati i podržavati 

inicijative koje doprinose održivom upravljanju razvojem. To podrazumijeva bolje razumijevanje i upravljanje uticajima turizma, očuvanje 

prirodne i kulturne baštine, kao i aktivno uključivanje lokalne zajednice u procese planiranja i donošenja odluka. Takav pristup doprinosi 

razvoju održivog modela upravljanja destinacijom koji dugoročno štiti vrijednosti prostora i kvalitet života građana. Istovremeno, unapređenje 

održivih vidova saobraćaja predstavlja važan segment zaštite životne sredine i kvaliteta urbanog života. Smanjenje saobraćajnih gužvi, 

zagađenja i pritiska na infrastrukturu, naročito tokom turističke sezone, može se postići kroz promociju javnog prevoza, razvoj alternativnih 

vidova kretanja poput biciklizma i pješačenja, kao i unapređenje vodenog saobraćaja. Ove mjere doprinose smanjenju emisija štetnih gasova, 

efikasnijem funkcionisanju gradova i stvaranju pristupačnijeg i zdravijeg okruženja za život. Pored toga, unapređenje energetske efikasnosti 

ima značajnu ulogu u smanjenju ukupne potrošnje energije, troškova za građane i opterećenja elektroenergetskog sistema, posebno u 

periodima povećane potražnje. Ovakve inicijative doprinose ublažavanju uticaja klimatskih promjena, smanjenju emisija i rješavanju problema 

energetskog siromaštva, čime se dodatno jača otpornost lokalnih zajednica.  

Zaštita prirodnih i kulturnih dobara predstavlja važan segment ukupne politike zaštite životne sredine. Ova dobra imaju višestruku vrijednost – 
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ekološku, istorijsku, kulturnu i ekonomsku – i čine osnov identiteta lokalnih zajednica. Njihovo očuvanje doprinosi zaštiti biodiverziteta, jačanju 

društvene kohezije i stvaranju uslova za razvoj održivog turizma i lokalne ekonomije, bez ugrožavanja prirodnih resursa. Očuvana životna 

sredina predstavlja nasljeđe koje se ostavlja budućim generacijama i preduslov za njihov zdrav i kvalitetan život. Odgovornim upravljanjem 

resursima danas obezbjeđuje se dugoročna održivost, smanjuju se rizici po zdravlje i životnu sredinu i stvaraju uslovi za uravnotežen društveni i 

ekonomski razvoj. Ulaganje u zaštitu životne sredine stoga nije samo odgovor na trenutne potrebe, već strateška investicija u budućnost i 

dobrobit zajednice. 

Kao prioritetne oblasti kao i mjera i aktivnosti koje je potrebno ostvariti za 2026. godinu izdvajamo 

 

• Unapređenje upravljanja otpadom i razvoj svijesti o značaju očuvanja i zaštite prostora, životne sredine i prirodne baštine; 
       • Unapređenje i promocija održivih saobraćajnih rješenja; 
       • Promocija održivog turizma; 
       • Unapređenje energetske efikasnosti. 
 

RURALNI RAZVOJ 

Ruralni razvoj predstavlja važnu oblast od javnog interesa za održivi i uravnoteženi razvoj opštine Kotor, imajući u vidu postojanje značajnih 

ruralnih područja u zaleđu, kao i potencijal za snažnije povezivanje poljoprivrede, turizma i lokalne ekonomije. Iako je ova opština dominantno 

prepoznata kao urbana i turistička sredina, ruralna područja imaju ključnu ulogu u očuvanju prirodnih resursa, kulturnog identiteta, 

tradicionalnog načina života i lokalne proizvodnje. 

Ruralna područja suočavaju se sa izazovima, među kojima su depopulacija, starenje stanovništva, nedovoljna ekonomska diverzifikacija, 

ograničen pristup tržištu i slaba vidljivost proizvoda iz ruralnih sredina. Poseban izazov predstavlja nedovoljna valorizacija lokalne tradicije, 

starih zanata i tradicionalnih znanja, koji imaju potencijal da postanu značajan razvojni resurs, naročito u kontekstu autentične turističke 

ponude i očuvanja nematerijalne kulturne baštine. 

Potrebno je podsticati razvoj održivog ruralnog turizma kroz projekte koji promovišu povezivanje turizma i poljoprivrede, razvoj ruralnog i 
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agroturizma, promociju lokalnih proizvoda, tradicionalne gastronomije, razvoj aktivnog turizma – planinarenja, biciklizma i drugih oblika 

rekreativnog boravka u prirodi, kao i očuvanje i revitalizaciju lokalne tradicije i zanata. Kroz radionice, edukativne programe, sajmove, 

tematske manifestacije i međugeneracijski prenos znanja, može se doprinijeti očuvanju zanatskih vještina, osnaživanju lokalnih proizvođača i 

povećanju njihove konkurentnosti na tržištu. 

Razvoj ruralnih područja treba da bude zasnovan na principima održivosti, očuvanja prirodne i kulturne baštine i aktivnog uključivanja lokalnog 

stanovništva. Projekti koji doprinose afirmaciji lokalne tradicije i zanata, jačanju prepoznatljivosti ruralnih zajednica, diversifikaciji izvora 

prihoda i integraciji ruralnih područja u savremene tokove razvoja predstavljaju važan mehanizam za smanjenje regionalnih razlika i dugoročni 

društveno-ekonomski razvoj Kotora. 

Kao prioritetne oblasti kao i mjera i aktivnosti koje je potrebno ostvariti za 2026. godinu izdvajamo: 

 

• Povezivanje turizma i poljoprivrede; 

• Promocija lokalne tradicije i zanata. 

 

DIGITALNA PISMENOST I DIGITALNA INKLUZIJA 

U savremenom društvu, digitalna pismenost postaje ključna za ravnopravan pristup informacijama, ostvarivanje prava, obrazovanje, 

zapošljavanje i aktivno građansko učešće. Ipak, brojni građani opštine Kotor i dalje nemaju osnovne digitalne vještine, niti pristup alatima i 

znanju neophodnom za korišćenje savremenih tehnologija. 

Posebno su pogođene sledeće grupe: 

Starije osobe, koje često nisu imale priliku da steknu digitalne vještine tokom radnog vijeka, žene, naročito iz ruralnih sredina i one koje su 

duže izvan tržišta rada, osobe sa invaliditetom (OSI), koje se suočavaju s brojnim barijerama u pristupu digitalnim servisima, pripadnici RE 

(Romske i Egipćanske) zajednice, koji često nemaju pristup uređajima, internetu i obuci. 

Uvođenje digitalne inkluzije kao prioritetne oblasti ima utemeljenje u više strateških i zakonskih dokumenata Crne Gore: 
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1. Zakon o elektronskoj upravi („Službeni list CG”, br. 72/19): 

Član 3 stav (1): Elektronska uprava mora biti dostupna svim građanima pod jednakim uslovima. 

2. Zakon o zabrani diskriminacije („Službeni list CG”, br. 46/10, 18/14): 

Predviđa aktivne mjere za ravnopravan pristup informacijama, uslugama i javnom životu, uključujući i digitalnu sferu. 

3. Strategija digitalne transformacije Crne Gore 2022–2026: 

Jedan od ciljeva je „povećanje digitalne pismenosti i uključivanje svih građana u digitalnu tranziciju“. 

Prepoznaje važnost posebnih edukativnih programa za starije osobe, žene, OSI i manjinske zajednice. 

4. Strategija socijalne inkluzije RE zajednice u Crnoj Gori 2021–2025: 

Uključuje digitalnu edukaciju kao sredstvo za bolji pristup obrazovanju, zapošljavanju i socijalnoj integraciji. 

5. Akcioni plan za sprovođenje Strategije za OSI (2022–2023): 

Predviđa unapređenje dostupnosti digitalnih alata i servisa za osobe sa invaliditetom. 

 

S obzirom na izraženu digitalnu isključenost određenih grupa građana i stratešku orijentaciju države ka digitalnoj transformaciji, neophodno je 

omogućiti: 

Besplatne i dostupne kurseve digitalne pismenosti, 

Edukaciju o bezbjednosti na internetu, 

Podršku u korišćenju e-servisa. 

Finansiranje projekata koji adresiraju ove potrebe predstavlja ne samo odgovor na lokalne izazove, već i usklađivanje sa nacionalnim 

politikama i obavezama Crne Gore na putu digitalne i socijalne inkluzije. 

 

Kao prioritetne oblast kao i mjera i aktivnosti koje je potrebno ostvariti za 2026. godinu izdvajamo: 

 



 

 

 

Crna Gora 
Opština Kotor 
Sekretarijat za kulturu, sport i društvene  djelatnosti 

Stari grad 317 
85330 Kotor, Crna Gora 
tel. +382(0)32 325 874 
fax. +382(0)32 325 874 
kultura@kotor.me 
www.kotor.me 

 

  
 

 9 

• Digitalna edukacija za starije osobe, žene, OSI, RE zajednicu 

• Kursevi za korišćenje e-servisa I zaštitu na internet. 

 

 

Doprinos NVO mjeriće se definisanim indikatorima i ostvarenim rezultatima koji su planirani projektima. Izvor podataka za procjenu uspješnosti 

projekata i mjernje rezultata projekata su: 

- Narativni i finansijski izvještaji 

- Monitoring projekata. 

 

3. OSTVARIVANJE STRATEŠKIH CILJEVA 

 

Navesti ključne strateške ciljeve iz sektorske nadležnosti čijem će ostvarenju u 2026. godini doprinijeti projekti nevladinih organizacija koji se 

planiraju finansirati 

 

Strateški cilj(evi) čijem ostvarenju će doprinijeti Konkurs za projekte 

nevladinih organizacija 

u 2026. godini 

Način na koji će javni konkurs za projekte nevladinih 

organizacija doprinijeti ostvarenju strateških ciljeva  

 

- Stvaranje uslova da mladi budu aktivni građani i građanke, uključeni/e 
u kreiranje i sprovođenje javnih politika; 

- Organizovanje I sporovođenje konkretnih volonterskih akcija I 
promocija volonterizma I aktivizma mladih 

- Istraživanje socijalnih problema I prilika na teritoriji opštine Kotor I 
izrada priručnika o dostupnim uslugama 

Kroz dodijeljena sredstva za projekte nevladinih organizacija 

mogu se realizovati aktivnosti u zajednici koje će doprinijeti 

ostvarivanju prioriteta i ciljeva. 
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- Podrška unapređenju ukupnog kvaliteta života djece I mladih sa 
smetnjama i teškoćama u razvoju I osoba sa invaliditetom i članova 
njihovih porodica i poboljšanju njihove socijalne inkluzije kroz pružanje 
usluga socijalne i dječje zaštite u širem smislu  

- Unapređenje upravljanja otpadom i razvoj svijesti o značaju očuvanja i 
zaštite prostora, životne sredine i prirodne baštine 

- Unapređenje i promocija održivih saobraćajnih rješenja 
- Promocija održivog turizma 
- Unapređenje energetske efikasnosti 
- Povezivanje turizma i poljoprivrede 
- Promocija lokalne tradicije i zanata 
- Digitalna edukacija za starije osobe, žene, OSI, RE zajednicu 
- Kursevi za korišćenje e-servisa I zaštitu na internet 
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4.  KONKURS ZA FINANSIRANJE PROJEKATA NVO - DOPRINOS OSTVARENJU STRATEŠKIH CILJEVA IZ SEKTORSKE NADLEŽNOSTI 

 

Naziv javnog konkursa  

kojim će se doprinijeti  

u ostvarenju cilja 

Iznos Naziv programa/ aktivnosti u budžetu 

Javni konkurs za raspodjelu budžetskih 

sredstava namijenjenih finansiranju nevladinih 

organizacija u opštini Kotor 

 

62.262,00 € 

 

Transferi NVO (budžetska pozicija 4314)  

 

Opis glavnih grupa korisnika 

Glavni korisnici projekata koji će se sufinansirati putem javnog konkursa mogu biti nevladine organizacije registrovane na teritoriji Opštine Kotor, 

a koje su registrovane za obavljanje ovih djelatnosti ( Statut ), a čiji su projekti u skladu sa definisanim strateškim ciljevima navedenim u sekciji 

Prioritetne oblasti.  

 

Očekivani broj projekata koji se planira finansirati / broj ugovora koje se planira zaključiti s NVO 

Naziv javnog konkursa Očekivani broj projekata/ugovora 

Javni konkurs za raspodjelu budžetskih sredstava namijenjenih 

finansiranju nevladinih organizacija u opštini Kotor za 2026. godinu 

Do 7  projekata 
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Iznos za projekat 

      Maksimalni iznos sredstava za koji nevladina organizacija može konkurisati i koji joj može biti odobren Odlukom o raspodjeli sredstava 

nevladinim organizacijama za 2026. godinu je 12.452,00 eura. Jedna nvo može podnijeti više prijava, od kojih samo za jednu mogu biti 

dodijeljena sredstva. Komsija zadržava pravo da ne dodijeli sva raspoloživa finansijska sredstva u slučaju da projektni prijedlozi ne zadovoljavaju 

zadate kriterijume i nisu u skladu sa zakonskim propisima. 

 

5. KONSULTACIJE SA ZAINTERESOVANIM NEVLADINIM ORGANIZACIJAMA 

 

Navesti na koji način je obavljen proces konsultovanja NVO u procesu pripreme sektorske analize. 

Metoda konsultacija (npr. web, 

email..) 

Datum sprovedenih 

konsultacija 

Naziv NVO koje su učestvovale sa predlozima, sugestijama, komentarima 

 

Poziv za dostavljanje pisanih 

komentara i sugestija 

 

17.4.2026. 

 

 

 

6. KAPACITETI ZA SPROVOĐENJE JAVNOG KONKURSA 

 

U skladu sa Odlukom o visini, kriterijumima, načinu i postupku raspodjele sredstava nevladinim organizacijama, biće formirana Komisija za 

raspodjelu sredstava nevladinim organizacijama koja će tokom cijelog trajanja projekata biti zadužena za koordinaciju i podršku realizaciji 

projektnih aktivnosti i učestvovati u timu za praćenje realizacije projekata nevladinih organizacija. 


